
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2016 № 1291 

г. Качканар

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 
Качканарского городского округа, утвержденные Постановлением 

Администрации Качканарского городского округа от 24.10.2012 № 1281

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и санитарными 
правилами содержания территорий населенных мест (СанПин 
42-128-4690-88), утвержденными Минздравом СССР 05.08.1988 № 4690-88, 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Качканарского 
городского округа, утвержденные постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 24.10.2012 № 1281 (в редакции 
от 30.09.2015 № 1115), следующее изменение:

1) пункт 4 раздела 2 главы 3 изложить в следующей редакции:
«4. Вывоз снега с улиц и проездов должен осуществляться 

на специальные площадки (снегосвалки, снегоплавильные камеры и т.п.), 
подготовка которых должна быть завершена до 1 октября. Запрещается вывоз 
снега на несогласованные в установленном порядке места.

Определение мест, пригодных для временного складирования снега, 
и организация их работы определяется отделом по архитектуре 
и градостроительству и землепользованию Администрацией Качканарского 
городского округа. Территории размещения снегосвалок в обязательном 
порядке согласовываются с отделом городского хозяйства, транспорта и 
связи Администрации Качканарского городского округа и районными 
санэпидстанциями, с учетом конкретных местных условий, исключая при 
этом возможность отрицательного воздействия на окружающую среду. После 
снеготаяния места временного складирования снега должны быть очищены 
от мусора и благоустроены.»;

Тэвдяряфвя ООО jJCmxmnp, удЛУрзевгаа. 1.
1 Ш {34343)M S-95-5ЯШ «635Ш Й«. M l 3500ж .



2) пункты 8 и 9 раздела 2 главы 3 изложить в следующей редакции:
«8. Запрещается:
1) обрабатывать тротуары и дорожные покрытия поваренной солью

2) применять противогололедные препараты без согласования 
с районными санэпидстанциями;

3) выдвигать или перемещать на проезжую часть дорог, улиц и 
проездов снег, счищаемый с внутриквартальных проездов, придомовых 
территорий, территорий предприятий, организаций, строительных площадок, 
торговых объектов;

4) выдвигать снег, счищаемый с полотна дорог, на территории 
придорожных парковок автотранспорта, к остановочным комплексам, 
столбам уличного освещения, временным нестационарным объектам 
мелкорозничной торговли;

5) роторная переброска и перемещение загрязненного и засоленного 
снега, а также скола льда на газоны, цветники, кустарники и другие зеленые 
насаждения.»

9. Зимняя уборка улиц и дорог:
1) к первоочередным операциям зимней уборки относятся:
- обработка проезжей части дороги противогололедными препаратами 

(с согласования районными санэпидстанциями)
- сгребание и подметание снега;
- формирование снежного вала для последующего вывоза;
- выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок 

транспорта общего пользования, подъездов к административным и 
общественным зданиям, выездов из дворов и т.п.;

2) к операциям второй очереди относятся:
- удаление снега (вывоз);
- зачистка дорожных лотков после удаления снега;
- скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований.».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

(NaCl);

С.М. Набоких

■Ж


